
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
     

N°.  454 R. G. del  30/04/2020

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

08
SETTORE AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO

N°.  N. 32 Registro del Settore del 30/04/2020

OGGETTO:  M.C. C/ COMUNE DI TAVIANO. LIQUIDAZIONE SOMME A TITOLO DI FRANCHIGIA 
CONTRATTUALE POLIZZA RCT N. ILIE000378 DEL 31.12.2017.



OGGETTO: M.C.  c/  Comune  di  Taviano.  Liquidazione  somme  a  titolo  di  franchigia  contrattuale
polizza RCT n. ILIE000378 del 31.12.2017.

SETTORE AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO
Il Responsabile del Settore

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’atto monocratico del Sindaco n. 6 del 09/04/2018 con il quale venivano attribuite al Funzionario
Avv. Cinzia Palma tutte le responsabilità gestionali previste dalla legge e riferite al Settore Affari Legali e
Contenzioso, attualmente in regime di prorogatio;

VISTO  che nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2020 si opera in regime di esercizio
provvisorio;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi

CONSIDERATO che:
* con missiva del 26.06.2019 n. prot. 7806 la sig.ra M.C. richiedeva al Comune di Taviano il risarcimento
dei danni materiali causati all’immobile di proprietà sito in Via **** a causa dell’invasione delle radici degli
alberi insistenti sul marciapiede comunale prospiciente l’edificio, allegando alla diffida formale una perizia
dei danni redatta dal proprio CTP, Geom. Andrea Giannì, per la somma complessiva di € 8.790,00;
*che è stato ritualmente denunciato il sinistro nei termini di polizza alla compagnia assicurativa AIG Europe
Limited ass.ni, Rappresentanza Generale per l’Italia, giusta nota pec del 09.07.2019 n. prot. 8490, che ne ha
registrato e gestito il sinistro con il n. BA00925551;
*  che  nelle  more  del  procedimento  stragiudiziale  la  sig.ra  M.C.  ha accettato  la  proposta  di  definizione
transattiva avanzata dalla compagnia assicurativa, sottoscrivendo atto di quietanza per la somma stimata ed
accettata di € 4.059,80, proposta con onere a carico dell’assicurato Comune di Taviano della residua somma
di € 1.500,00 a titolo di franchigia, giusta polizza contrattuale n. ILIE000378 del 31.12.2017 prorogata fino
al 31.12.2019-CIGZ701C87314;
* con pec del 13.03.2020 e del 20.03.2020 la stessa compagnia AIG EUROPE LIMITED per il tramite del
broker assicurativo, relazionava la pratica all’ente assicurato proponendo la definizione della stessa nei limiti
della somma stimata di € 4.059,80 ed allegava alla stessa comunicazione la perizia di stima effettuata dal
proprio CTP, Ing. Giuseppe Libetta, trasmettendo atto di quietanza sottoscritto dalla istante;
*  che  con  la  medesima  comunicazione  del  20.03.2020  chiedeva  all’ente  assicurato  di  procedere  alla
liquidazione  della  residua  somma  di  €  1.500,00  in  favore  della  sig.ra  M.C.,  giusta  polizza  contrattuale
richiamata e che per l’eccedenza (€ 2.559,80) avrebbe essa stessa provveduto direttamente in favore della
istante;
*  che  con  comunicazione  pec  del  18.03.2020  l’Amministrazione  locale  per  il  tramite  dell’Avvocatura
comunale comunicava di condividere la scelta di definizione della compagnia nei termini da essa precisati;
*che con pec del 16.03.2020 l’Avvocatura comunale comunicava agli uffici comunali di pertinenza (Settore
tecnico e Settore Urbanistica) quanto relazionato da AIG EUROPE SA al fine di adottare provvedimenti di
competenza onde prevenire accadimenti di situazioni analoghe;
* che la sig.ra M.C., a seguito di richiesta dell’Avvocatura Comunale, con pec del 21.04.2020 dichiarava di
accettare  a totale tacitazione di ogni pretesa nei confronti dell’ente locale la somma residua di € 1.500,00 e
di  riconoscersi  completamente  soddisfatta,  rinunciando a  qualsiasi  ulteriore  pretesa,  azione o  diritto  nei
confronti del Comune di Taviano, salvo il buon fine del pagamento della somma residua di € 1.500,00

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 114 del 28.04.2020 con la quale veniva autorizzato il Responsabile
del Settore Avvocatura Comunale ad impegnare e liquidare la somma di  € 1.500,00 in favore della sig.ra
M.C. a titolo di franchigia assicurativa riferita alla polizza di RCT stipulata da questa Amministrazione con

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 4

5
4

 d
e

l 3
0

/0
4/

2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: M

.C
. 

c/
 C

o
m

u
n

e
 d

i T
a

vi
a

no
. 

L
iq

ui
d

a
zi

on
e

 s
o

m
m

e
 a

 ti
to

lo
 d

i f
ra

n
ch

ig
ia

 c
o

n
tr

a
ttu

al
e 

p
o

liz
za

 R
C

T
 n

. I
L

IE
0

0
0

37
8

 d
el

 3
1.

1
2

.2
0

17
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: C

in
zi

a
 P

a
lm

a



AIG EUROPE LIMITED ass.ni n. ILIE000378 del 31.12.2017 e riferita al sinistro definito dalla medesima
n. BA00925551;

CONSIDERATO che con pec del 21.04.2020 il Geom. Giannì Andrea trasmetteva dichiarazione di rinuncia
a firma della sig. M.C. a qualsiasi ulteriore pretesa chiedendo che il pagamento avvenga mediante accredito
bancario sul conto intestato alla medesima;

RITENUTO di  dover  liquidare,  quindi,  in  favore  della  sig.ra  M.C.  la  somma  omnia  complessiva  di  €
1.500,00 per tutte le motivazioni richiamate in premessa; 

DATO ATTO che:
 sussiste legittimazione ad emanare il presente atto
 non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi
 non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento
 l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente

normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;
 sussiste  l’impegno  ad assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle

informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente

DETERMINA

DI  RICHIAMARE la premessa che costituisce motivazione del presente provvedimento;

DI LIQUIDARE E PAGARE in favore della sig.  M.C. (MRNCLD74T43L419W), residente in Taviano
(LE)  al  *******  N.  65,  la  somma  complessiva  di  €  1.500,00 mediante  bonifico  sul  conto  iban  n.
IT56Q0526280090CC0431104716 a titolo di franchigia assicurativa riferita alla polizza di RCT stipulata da
questa Amministrazione con AIG EUROPE LIMITED ass.ni n.  ILIE000378 del 31.12.2017 e riferita al
sinistro definito dalla medesima n. BA00925551, ivi comprese spese legali e spedalità;

DI IMPEGNARE la spesa sul cap. 5700 del bilancio provvisorio 2020;

DI DISPORRE il pagamento della somma senza alcuna dilazione;

DI DARE ATTO che la presente determinazione deve essere inserita sul sito istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Liquidazione e Pagamenti”  ai sensi del D.Lgs n. 33/2013; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line del Comune di
Taviano.

Il Responsabile del Settore 
Avvocatura Comunale

Avv. Cinzia Palma

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 4

5
4

 d
e

l 3
0

/0
4/

2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: M

.C
. 

c/
 C

o
m

u
n

e
 d

i T
a

vi
a

no
. 

L
iq

ui
d

a
zi

on
e

 s
o

m
m

e
 a

 ti
to

lo
 d

i f
ra

n
ch

ig
ia

 c
o

n
tr

a
ttu

al
e 

p
o

liz
za

 R
C

T
 n

. I
L

IE
0

0
0

37
8

 d
el

 3
1.

1
2

.2
0

17
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: C

in
zi

a
 P

a
lm

a



08
SETTORE AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO

N°.   32 Registro del Settore del 30/04/2020

OGGETTO:  M.C. C/ COMUNE DI TAVIANO. LIQUIDAZIONE SOMME A TITOLO DI FRANCHIGIA 
CONTRATTUALE POLIZZA RCT N. ILIE000378 DEL 31.12.2017.

Attestazione Finanziaria e Contabile

Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno assunto con la presente determinazione che diviene esecutiva 
con la apposizione del presente visto. (Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267)

Capitolo Articolo Importo Numero Sub Anno

5700 0 € 1.500,00

Taviano, lì 
Il Responsabile del Servizio Finanziario

TRIANNI Francesco

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 4

5
4

 d
e

l 3
0

/0
4/

2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: M

.C
. 

c/
 C

o
m

u
n

e
 d

i T
a

vi
a

no
. 

L
iq

ui
d

a
zi

on
e

 s
o

m
m

e
 a

 ti
to

lo
 d

i f
ra

n
ch

ig
ia

 c
o

n
tr

a
ttu

al
e 

p
o

liz
za

 R
C

T
 n

. I
L

IE
0

0
0

37
8

 d
el

 3
1.

1
2

.2
0

17
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: "

T
R

N
F

N
C

6
2

P
2

1
L

0
7

4
Y

/7
0

2
8

0
0

06
2

0
1

6
79

8
4

.C
8

d
q

xt
m

t6
q

R
P

V
O

3
8

H
N

M
ss

L
3

fx
JM

=
"



N°.  454 R. G. del  30/04/2020

08
SETTORE AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO

N°.  N. 32 Registro del Settore del 30/04/2020

OGGETTO:  M.C. c/ Comune di Taviano. Liquidazione somme a titolo di franchigia contrattuale polizza 
RCT n. ILIE000378 del 31.12.2017.

Relata di pubblicazione

Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa all 'Albo Pretorio del Comune il 30/04/2020
per quindici giorni consecutivi. 

Taviano, lì 30/04/2020
Responsabile settore AA.GG.

  TRIANNI Francesco

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 4

5
4

 d
e

l 3
0

/0
4/

2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: M

.C
. 

c/
 C

o
m

u
n

e
 d

i T
a

vi
a

no
. 

L
iq

ui
d

a
zi

on
e

 s
o

m
m

e
 a

 ti
to

lo
 d

i f
ra

n
ch

ig
ia

 c
o

n
tr

a
ttu

al
e 

p
o

liz
za

 R
C

T
 n

. I
L

IE
0

0
0

37
8

 d
el

 3
1.

1
2

.2
0

17
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: F

ra
n

ce
sc

o
 T

ri
a

n
ni


